
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34018 Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 713 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/411925.
R E S O L V E:
CEDER, a AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – 
ADEPARÁ, a servidora JULIANA SILVA PAIVA, matrícula nº 54194072/1, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada no GABINETE DO SECRETÁ-
RIO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 715 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/508889.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/10/2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 527 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que convali-
dou a cessão da servidora LENE CRISTINA RODRIGUES FREITAS, matrícula 
nº 5892415/1, cargo ADMINISTRADOR, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 (dois) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 720 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/322197.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.11.2019, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA, 
matrícula nº 57207953/2, cargo ENFERMEIRO, lotada no CENTRO DE SAÚ-
DE - PEDREIRA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.10.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 488230

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1008/30.09.2019, publicada no 
DOE N°.33.997/01.10.2019, referente ao servidor FLAVIA SILVA DE 
SOUZA, n°.57190683-1, o período de gozo de ferias.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.11.2019 a 30.11.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 18.11.2019 a 17.12.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 488104

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 047/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/407741.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de espaço físico para reali-
zação do XII Congresso Internacional de Odontologia da Amazônia – CIOA 
e VII Encontro Estadual de Coordenadores Municipais de Saúde Bucal – 
SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000.–
CNPJ: 03.584.058/0001-18.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
VALOR: R$- 75.400,00 (setenta e cinco mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0349001786
Belém (Pá), 23 de outubro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 488052

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1086 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA RO-
SALIA BRITO CARDOSO, Id. Funcional nº 5088640 / 1, ocupante do cargo 
de, ODONTOLOGO, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, no 
período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 03 de Julho de 2018 a 02 de Julho de 2019, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 905/ 30.08.2019, publicado no DOE 
nº 33.967/02.09.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 488045
PORTARIA N.º 1085 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor JOSE MOACIR 
MODESTO DOS REIS, Id. Funcional nº 106810 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE VIGILANCIA SANITARIA, lo tado no 3º Centro Regional de Saúde 
- Castanhal, no período de 04 de Novembro de 2019 a 03 de Dezembro 
de 2019, referente ao período aquisitivo de 02 de Setembro de 2018 a 01 
de Setembro de 2019, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1008/ 
30.09.2019, publicado no DOE nº 33.997/01.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 488033

OUTRAS MATÉRIAS
.

PACTO DA REDUÇÃO DA MORTALIDADE MATERNA
Extrato de Publicação nº 8
O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao Decreto nº 310/2019, publica o PACTO PELA REDUÇÃO DA 
MORTALIDADE MATERNA, fi rmado, até o presente momento, pelos municí-
pios abaixo relacionados, que assumem os termos, condições e obrigações 
nele contidos:

MUNICIPIO PREFEITO (A)
1. ANANINDEUA MANOEL CARLOS ANTUNES
2. CUMARU DO NORTE CLEUSA GONÇALVES VIEIRA TEMPONI
3. PAU D`ARCO FREDSON PEREIRA DA SILVA
4. TRAIRÃO VALDINEI JOSE FERREIRA
5. VITORIO DO XINGÚ JOSE CAETANO SILVA DE OLIVEIRA
6. XINGUARA OSVALDO DE O. ASSUNÇÃO JUNIOR

ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 488366
PORTARIA Nº 1089 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento nº 06643 01 55 2019 1 00153 196 0115449 33;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FLAVIO JOSE DO CARMO REIS JUNIOR, Id. Funcio-
nal nº 5946000/1, ocupante do cargo de DIR.DEPTO DES.ACOMPANHAM., 
lo tado no Departamento de Auditoria em Saúde, 10 (dez) dias de licença 
à paternidade, no período de 27 de Setembro de 2019 a 06 de Outubro 
de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27 de Setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 1090 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/473681.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOAO DA MATA MEDEIROS BRANCO, 
ocupante do cargo de MEDICO Id. Funcional nº 5756421/2, lo tado no Hos-
pital Regional - Abelardo Santos, a contar de 05/09/2019, por um período 
de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.


